
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-83

L'anno 2021 il  giorno 21 del mese di  Ottobre il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DIGITALIZZAZIONE  DELLE 
EXPERIENCES  TURISTICHE  DEL  CENTRO  STORICO  –  MEDIANTE 
IMPLEMENTAZIONE DELL’ATTUALE SISTEMA DI PIASTRE BICROME CON QRCODE 
CON  UN  SISTEMA  DI  CONTENUTI  MULTIMEDIALI  E  ANIMAZIONI  (REALTA’ 
AUMENTATA E VIRTUALE)   ALLA SOCIETÀ SKYLAB STUDIOS SRL -. IMPEGNO DI 
SPESA DI €  € 99.997,30 (DI CUI € 81.965,00 IMPONIBILE + € 18.032,30 IVA 22%).  CIG 
8937403246

Adottata il 21/10/2021
Esecutiva dal 22/10/2021

21/10/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-83

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DIGITALIZZAZIONE  DELLE 
EXPERIENCES TURISTICHE DEL CENTRO STORICO – MEDIANTE IMPLEMENTAZIONE 
DELL’ATTUALE SISTEMA DI PIASTRE BICROME CON QRCODE CON UN SISTEMA DI 
CONTENUTI  MULTIMEDIALI  E  ANIMAZIONI  (REALTA’  AUMENTATA E VIRTUALE) 
ALLA SOCIETÀ SKYLAB STUDIOS SRL -. IMPEGNO DI SPESA DI €  99.997,30 (DI CUI € 
81.965,00 IMPONIBILE + €  18.032,30 IVA 22%).  CIG 8937403246

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e il Decreto Legislativo 126/2014;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti e degli appalti” da ultim
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento di contabilità vigente del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
 che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo del 
turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizzazione del pa-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



trimonio storico, artistico-culturale, ambientale ed enogastronomico, nonché a promuovere e quali-
ficare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato approvato il Piano di Svilup-
po Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministrazione e condivi-
se con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Sviluppo Strategico del Turi-
smo;
- in attuazione di tale strategia, la Direzione Attività e Marketing del Turismo ha messo in campo 
azioni e iniziative volte a stimolare la ripresa dei flussi turistici e la promozione di Genova come 
destinazione, in contrasto alla crisi del comparto generata alla pandemia Covid-19;

Considerato che:
- che l’Amministrazione Comunale ha approvato il Progetto di Valorizzazione de Centro Storico, 
denominato “Piano Caruggi”, nel quale é stato individuata uno specifico Asse dedicato al Turismo e 
Tempo Libero che fa capo alla Direzione Attività e Marketing del Turismo, finalizzata a rendere il 
Centro Storico maggiormente attrattivo e visitabile per turisti e cittadini;
- che il Progetto "Caruggi" – Asse Turismo - è volto ad aumentare l’attrattività turistica complessiva 
del Centro Storico sia per chi proviene da fuori città, sia per chi vi abita e che, in tale ambito, sono 
state individuate le principali linee di azione, tra le quali è prevista l’implementazione di un nuovo 
sistema di fruizione del centro storico utilizzando nuove tecnologie ed un sistema di visita interatti-
vo;
- che l’obiettivo è quello di incidere significativamente sui percorsi turistici esistenti e sull’imple-
mentazione di nuovi percorsi, coinvolgendo porzioni di tessuto storico poco frequentate;
- che per orientare le persone e facilitare la visita si rende necessario implementare un sistema di au-
dioguide interattivo e di segnalatica direzionale;
- che occorre implementare le indicazioni turistiche già presenti nel Centro Storico che si basano su 
un sistema di Piastre Bicrome con contenuti qrcode;
- che tale sistema è stato installato nel 2015 e deve essere aggionato, in particolare i contenuti sono 
obsoleti e devono essere aggiornati, oltre a diventare interattivi perché convertiti in audiguide inter-
cettabili dagli smartphone dei passanti;
- che il progetto prevede, tra l’altro, l’implementazione di ulteriori contenuti multimediali, anima-
zioni con particolare attenzione ai bambini, attraverso anche la realtà aumentata e virtuale;
- che l’utilizzo di segnaletica turistica con nuove tecnologie digitali favorirà l’orientamento degli 
utenti,  l’accessibilità e la fruibilità di tutto il Centro Storico nella sua complessità e la visita del 
Centro Storico potrà essere effettuata con un sistema moderno, dinamico, gratuito;
- che, tra le linee operative del Turismo Tempo Libero del Progetto “Caruggi” è prevista, tra le altre, 
la creazione di “100 attrazioni per bambini con guida animata e realtà aumentata”; 

 Evidenziato altresì che:
-in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 90-2014/138.0.0 era stata aggiudicata alla ditta 
SKYLAB STUDIOS Srl la realizzazione della progettazione e della fornitura di apparati sia tecno-
logici sia materiali, volti alla creazione di idonei meccanismi di orientamento e segnaletica finaliz-
zata alla realizzazione di percorsi storico-culturali di pregio;
-con la successiva Determinazione Dirigenziale n. 2015 n 178.0.0.-7 è stata approvata la scrittura 
privata fra il Comune di Genova – Ufficio Legalità e Diritti e la societa’ Skylab studios s.r.l. per la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



realizzazione e fornitura di segnaletica di orientamento e in particolare le attività previste nel con-
tratto allegato alla suddetta Determinazione;

Rilevato che:
- tutto il Centro Storico presenta già un precedente sistema di indicazioni turistiche con qrcode che 
va aggiornato, risultano i contenuti obsoleti;
- da verifiche effettuate emerge che i punti di interesse mappati dal preesistente sistema di piastre 
bicrome mantiene una rilevanza turistica e i punti coincidono con i principali tour colorati tracciati 
dall’Amministrazione.
- i prodotti realizzati dalla societa’ Skylab studios s.r.l. risultano apprezzati da altre Pubbliche Am-
ministrazioni e sperimentati con successi in maniera soddisfacente, con particolare riferimento a:

• Stesura di un progetto grafico di tutto il sistema d’indicazione dei percorsi;
• Fornitura della segnaletica completa della grafica in tutte le sue parti e dei relativi apparati 
tecnologici e materiali in grado di identificare ed articolare gli itinerari individuati e le relative 
interconnessioni tra i percorsi;
• Progettazione  e  realizzazione  di  schede software  mobile,  creazidone  di  software  mobile 
completo di servizi, individuazione fonti e realizzazione dei testi da inserire nelle schede coa-
diuvate d’immagini, filmati ed eventuali link di riferimento,  
• Servizio fotografico per i vari percorsi, servizio di geolocalizzazione mappa off-line e on-li-
ne dei vari punti del percorso;
• Allestimento e posa in opera delle placche iterative in ceramica personalizzate e contenenti 
l’elenco delle strutture ricettive ristorative e alberghiere divise per percorso, prevedendo il man-
tenimento e l’aggiornamento dello spazio web, del servizio di informatizzazione iterativa per tre 
anni dalla consegna della fornitura;

- altresì tali infrastrutture tecnologiche, per le quali non sono stati effettuati interventi di riqualifica-
zione informatica, si possano ritenere anche per il valore relativo alla loro distribuzione capillare sul 
territorio del Centro Storico, patrimonio prezioso e riutilizzabile in un’ottica di economia e di acces-
sibilità;

- tali placche, posizionate nel Centro Storico con un complesso lavoro di concertazione tra Soprin-
tendenza, Amministrazione Civica e soggetti diversi per la definizione delle location, una volta ag-
giornate possano svolgere una attività di informazione a valenza non unicamente turistica ma anche 
di informazione commerciale, orientamento e marketing; 

- effettuando un progetto di restauro digitale e di implementazione con software dedicati è possibile  
riutilizzare le placche inserendo contenuti multimediali, così come individuati nel progetto “Carug-
gi”, con evidenti risparmi per acquisizione di hardware dedicati e di riduzione e semplificazione dei 
tempi per la concertazione nella scelta dei materiali e delle location di tutti i Punti di Interesse che  
risulterebbero già determinati;

-  le placche, per la loro particolare struttura, possono costituire un valido strumento di fruizione tu-
ristica e forniscono occasione per intercettare i turisti e fare marketing, oltre ad ospitare contenuti 
multimediale di realtà aumentata e virtuale creando attrazioni per bambini e famiglie nel territorio 
così come individuate nel progetto “Caruggi” relativo al Centro Storico;

Preso atto: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CONSIP atti-
vi;

Considerato che:
- in data 13/10/2021 è stata avviata la trattativa diretta N. 1861905 ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del
D.Lgs.  50/2016,  sulla  piattaforma MePA con la società  SKYLAB STUDIOS SRL (Cod. Benf. 
54062) per la realizzazione di un servizio di segnaletica turistica multimediale comprensivo di: pro-
gettazione e realizzazione di realtà aumentata con hosting incluso per tre anni a partire dalla stipula,  
20 animazioni su 100 punti di interesse con correlata APP con la possibilità di inserire contenuti tu-
ristici-storici-culturali dell’Amministrazione Comunale e  vari contenuti multimediali del progetto 
come audioguide e realtà virtuale,  aggiornamento e migrazione  software qrcode, realizzazione e 
inserimento di audioguide lingua italiano e inglese per ogni punto di interesse, realizzazione realtà 
virtuale per 20 punti di interesse, ideazione realizzazione e posizionamento placche per nuovi 10 
punti di interesse e processamento dei dati e feedback di ritorno;
- alla sopraccitata trattativa sono stati allegati le Condizioni particolari del contratto, la Scheda tec-
nica, il Dgue e le Dichiarazioni integrative Dgue da restituire compilate;

Vista  l’offerta economica N. 1141763 ricevuta il 13/10/2021, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante, nell’ambito della sopracitata trattativa diretta sulla piattaforma MePA dalla 
Società  SKYLAB STUDIOS SRL, PI 02047590563, con sede in  con sede legale in via Menotti 
Garibaldi 26, 01016 Tarquinia-VT (Cod. Benf. 54062) relativa al soppraccitato servizio per un im-
porto di € 99.997,30 (di cui € 81.965,00 imponibile + € 18.032,30 IVA 22%);

Ritenuto pertanto necessario provvedere a tale fabbisogno nel rispetto di quanto previsto l’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 così come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 2 
lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e dall’ art. 51 comma 1 lettera a-2.1 del D.L. 
77/2021 che prevedono la possibilità di procedere con affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 139.000,00;
Atteso che l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo li-
vello per cui risulta necessario approvare la spesa complessiva di € 99.997,30 (di cui € 81.965,00 
imponibile + € 18.032,30 IVA 22%);

Ritenuto opportuno individuare il RUP nella persona della sottoscritta, dott.ssa  Sandra Torre che 
ha  già  reso  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.6-bis  Legge  n. 
241/1990 introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge 190/2012, nonché ai sensi dell’art.42 del D.Lgs 
50/2016 come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 2 lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in L. 
n. 120/2020 e dall’ art. 51 comma 1 lettera a-2.1 del D.L. 77/2021; tali documenti sono tenuti agli 
atti dell’ufficio;
 
 Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA:

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)di  affidare alla società  “SkyLab Studios srl”, (PI 02047590563) con sede legale in via Menotti 
Garibaldi 26, 01016 Tarquinia-VT (Cod. Benf. 54062), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, avvalendosi della procedura della trattativa diretta su MEPA, il servizio di segnale-
tica turistica multimediale;

3)di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 99.997,30 (di cui € 81.965,00 
imponibile + € 18.032,30 IVA 22%) sul bilancio 2021 a favore della società “SkyLab Studios srl”, 
(PI 02047590563) con sede legale in via Menotti Garibaldi 26, 01016 Tarquinia-VT (Cod. Benf. 
54062) CIG: 8937403246, come di seguito ripartita:
 

-€ 68.008,91 (di cui € 55.745,01 imponibile + € 12.263,90 IVA 22%) al Capitolo 52865 
“Interventi diversi finanziati da avanzo vincolato”, CdC 1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 
1.3.2.99.999“Altri servizi diversi n.a.c.” – Missione 7 Programma 1, (risorsa numero 
138761) (IMP 2021/12204);
-€ 31.988,39 (di cui € 26.219,99 imponibile + € 5.768,40 IVA 22%) al Capitolo 1387 *ac-
quisizione di servizi, CdC 1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999“Altri servizi di-
versi n.a.c.” – Missione 7 Programma, (IMP 2021/12205);

 4)di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della 
regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempi-
menti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 come 
da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

5) che la liquidazione della sopraccitata spesa, come da offerta economica dettagliata, che costitui-
sce ulteriore specificazione dell’offerta Mepa, anch’essa allegata quale parte integrante al presente 
provvedimento, avverrà nel modo seguente:

-acconto 20% alla stipula;
-1° Sal 20% alla migrazione del software con le schede descrittive;
-2° Sal 20% alla consegna della realtà aumentata + cornici;
-saldo finale 40% alla consegna di tutto il materiale restante e la pubblicazione definitiva dell’APP 
Turistica;

6) di  individuare il RUP della procedura di gara nella persona della sottoscritta, dott.ssa Sandra 
Torre, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge 190/2012, nonché ai 
sensi dell’art.42 del D.Lgs 50/2016 come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 2 lett. A) del D.L. 
76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e dall’ art. 51 comma 1 lettera a-2.1 del D.L. 77/2021; tale do-
cumentazione é tenuta agli atti dell’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 2) sarà pubblica-
to sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.  192 – 
comma 3 del Codice dei Contratti;

8) di dare atto che:
- si tratta di una spesa in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-è  stata  verificata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  -dell’art.  42 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della legge n. 241/90  introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge 
190/2012;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

    Il Direttore
       Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-83
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE DELLE EXPERIENCES 
TURISTICHE DEL CENTRO STORICO – MEDIANTE IMPLEMENTAZIONE 
DELL’ATTUALE SISTEMA DI PIASTRE BICROME CON QRCODE CON UN SISTEMA DI 
CONTENUTI MULTIMEDIALI E ANIMAZIONI (REALTA’ AUMENTATA E VIRTUALE) 
ALLA SOCIETÀ SKYLAB STUDIOS SRL -. IMPEGNO DI SPESA DI €  € 99.997,30 (DI CUI € 
81.965,00 IMPONIBILE + € 18.032,30 IVA 22%).  CIG 8937403246

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












